IN NOMINE sanctae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Quoniam exemplo precedentium, morti sua debita {229} exsolvituros nos speramus, dignum valdeque in posterum nobis profuturum arbitramur, si de rebus nostris Deo servientibus largiendo, animabus illorum quantulumcumque subveniamus. Ego igitur Hugo*, dux Burgundiae, fratriss mei Heinrici* morte turbatus et illius dulci solatio destitutus, ad animae ipsius salutem expetendam, sapientum tandem consilio animatus, utriusque mei hominis curam apposui. Igitur Deo sanctoque Benigno, Divionensis ecclesiae patrono, et monachis ibidem Deo servientibus, laude Mathildis*, uxoris meae, dono et concedo quicquid in Longovico vel in omnibus appenditiis ejus, in silvis scilicet et planis, in terris cultis et incultis, in pratis et pascuis, in aquis aquarumque decursibus, in ingressis et exitibus habebam, vel calumpniabar, aut calumpniari poteram, et tam de me quam de meis haeredibus vel servientibus liberum ac quietum in ecclesia sancti Benigni, coram populo, in presentia domini Joceranni*, Linguonensis episcopi, et Heinrici abbatis proclamo. In terra etiam monachorum, quae in Marcelengis sita est, omnes consuetudines et exactiones relaxo; molendinum etiam, quod prato, quod sub saxo, me nolente, monachi construxerant, sine aliqua calumpnia deinceps habendum concedo. In Divione vero, Warinum Wlferium, cum uxore et infantibus suis, ut sacristae ipsius ecclesiae devote serviant, et sub ejus potestate in perpetuum maneant, liberos ac quietos proclamo. Haec omnia dominus Jocerannus episcopus laudavit, confirmavit, et omnes in posterum, hujus rei calumpniatores maledicens, presente eodem duce, et multis utriusque sexus, nisi resipuerint et ad satisfactionem venerint, anathematis sententia conmultavit. Huic rei interfuerunt: Wilencus*, Linguonensis decanus; Walo*, prior Sancti Stephani; Arnaldus* decanus; Agano*, dapifer ducis; Raynerius* de Castellione; Girardus* de Castellione; Josbertus*, vicecomes Divionensis; Aymo* de Tylae Castro; Humbertus* et Theodericus*, milites de Faverniaco; Aymo*, Widricus* et Hugo*, fratres; Hugo*, praepositus Divionis; Oddo, filius Martini; Landaldus, filius Odonis; Evrardus* mareschalcus. De familia Sancti: Oddo, famulus abbatis; Wido*, filius Duranni* majoris; Milo, major de Longo Vico; Humbertus et Hugo, ventarii; Landaldus et Warinus, famuli; et alii plurimi.

1119, 9 avril

Beaune

Pour mettre fin à la querelle opposant les chanoines de Notre-Dame de Beaune aux moines de Saint-Etienne de la même ville, au sujet des droits paroissiaux dans le castrum de Beaune, Humbaud, archevêque de Lyon, Etienne de Bagé, évêque d'Autun, Josseran, évêque de Langres, après avoir rappelé la sentence d'Hugues de Die, archevêque de Lyon, les attribuant en totalité à Notre-Dame, précisent les droits de chacun. [I] La messe paroissiale ne sera célébrée à Saint-Etienne que le jour de la fête du saint; en dehors de ce jour, aucune sonnerie de cloches ne sera autorisée, si ce n'est pour annoncer les offices monastiques. [II] La visite des malades, en dehors du pourpris du prieuré, ne sera permise aux moines que s'ils sont demandés par les intéressés et si le prêtre de la paroisse a été invité à les accompagner, ou s'il a donné sa permission. [III] Si un défunt a été élu sépulture au prieuré, son corps sera remis par le clergé paroissial aux fins d'ensevelissement. Après distribution des dons aux églises Notre-Dame, Saint-Pierre et Saint-Martin de Laigue, ainsi qu'au prieuré Saint-Etienne, les chanoines recevront trente deniers, le surplus étant partagé à égalité entre eux et les moines, réserve faite, au profit de ces derniers, des offrandes reçues à la messe d'enterrement ainsi que du drap et de la tunique recouvrant le lit funèbre. [IV] En cas de mort d'un enfant ou d'un intestat, le lieu de sépulture sera au choix des parents. [V] Les offrandes en mémoire du défunt, qui se font le dimanche et le lundi jusqu'à l'anniversaire, seront portées à l'église paroissiale, où se lit la liste des défunt. [VI] En cas de sépulture dans une des églises paroissiales, les moines prendront seulement dans les biens du défunt, que celui-ci ait ou non testé, la part qui leur aura été donnée.

*A. Original, G 2652, pièce 4. Parch.: 561/565 × 291/282 mm.: repli: 19/21 mm. B. Copie XV^e s., cartul. N.-D. de Beaune, G 2908, f° 326, n° 849, d'après A. — C. Copie, 28 déc. 1678, G 2652, pièce 5, d'après B. INDIQ.: H 1077 (trad. française, XVIII^e s.). — Gandelot, p. 33. — Rossignol, p. 95. — Voillary, *Chronique de l'église collégiale de Beaune, M S A B, XII*, 1887, p. 137. — Bredeault, *Suppl. à Gandelot, ibid., XIII*, 1888, p. 97. — De Lacurne, *Remarques sur l'origine... de la ville de Beaune, ibid., XVII*, 1892, p. 151. — Voillary, *Origines de Beaune chrétien, ibid., XXXV*, 1911, p. 102. — Claudon, *Répert. chap. N.-D. de Beaune*, p. 6 et 84.*

AD NOTICIAM OMNIUM FIDELIUM PRESENTIUM PARITER ET FUTURORUM VOLUMUS PERVENIRE quia, cum apud Belnam castrum convenissemus, ego HUMBAUDUS*, Lugdunensis archiepiscopus, et venerabiles fratres nostri episcopi, Stephanus* Heduensis, Jocerannus* Lingonensis, cum pluribus aliis honorabilibus personis ecclesiarum Lugdunensis, Heduensis et Lingonensis, controversiam de jure parochiali prenominati castri, quę inter canonicos Sanctę Marię et monacos Sancti Step[han]i, longo ante tempore, multis in locis, ventilata fuerat, audivimus; et cum utraque pars moderationis nostrę dictum se fideliter exsequuturam promisisset ad hunc finem, propiciante Deo, perduximus. Cum enim certum esset parrochiale jus ejusdem castri, cum omni integritate, proprie et legitime {231}ad ecclesiam sanctę Marię, per ecclesiam sancti Baudelii, quę antiquitus prima parochialis ecclesia fuit et nunc predictę subdita est ecclesię, pertinere, sicut tempore bonę memorię domni HUGONIS* predecessoris nostri, Lugdunensis archiepiscopi, apostolicę sedis legati, in Lugdunensi curia juditio definitum et auctoritatis ejus cyrographo confirmatum est, paci tamen et caritati utriusque ecclesię plenius providere studentes, talem inter eas concordiam determinare curavimus. [I] Statuimus namque ut nulla die, nullo tempore, in monasterio sancti Stephani, nisi in festis ejusdem martyris, parochialis missa celebretur; sed, si forte monacus aliquis matutinalem missam cantare voluerit, nullus eam laicus, exceptis tribus aut quatuor de propriis famulis ejusdem monasterii, si necesse fuerit, audiat. Propter quod etiam interdiximus ne unquam in eodem monasterio pulsatione signorum, nisi in festis sancti Stephani, plebs ad missam vocetur, et ne in eo aliquando signa pulsentur, nisi illis horis et illis de causis quibus ordo monasticus exigit signa pulsari. Prohibuimus quoque ne unquam aliquem in parochiali ecclesia interdictum vel excommunicatum monachi in eodem monasterio missam scienter audire permittant. Quod si fecerint, postquam rationabiliter inde convicti fuerint, statuimus ne in eo vel vivente vel mortuo vel in bonis ejus, quem ita deceperint, aliquid juris ulterius habeant. [II] Similiter etiam interdiximus ne liceat monaco ad visitationem alicujus infirmi extra monasterium

suum accedere, nisi ab infirmo vocatus fuerit, nec tunc aliter nisi prius parochiale presbiterum per se vel per legatum suum invitaverit ut, vel secum veniat, vel sibi licentiam accedendi concedat. Cum autem solus vel cum presbitero accesserit, nullatenus nisi permissione presbiteri confessionem infirmi recipiat, nec de peccatis ejus judicare vel communionem ei tribuere quoquo modo presumat, nec eum aliqua spe vana deludat, vel aliquibus blanditiis circumveniat, sed, si voluerit, simpliciter et fideliter, sicut fratrem, de pura confessione et vera penitentia commonefaciat. [III] Precepimus quoque ne, vel presbiter sine monaco, vel monacus sine presbitero, aliquibus modis infirmum de sepultura sua coherceat, sed simpliciter et fideliter alter alterius utilitatem querat. Quod si infirmus se apud monacos sepeliri preceperit et mortuus fuerit, a presbitero, sicut decuerit, monachis sepeliendus tradatur; et, postmodum de his quę mortuus ecclesię sanctę Marię, vel ecclesiis sancti Petri et sancti Martini ad eam pertinentibus, vel monasterio sancti Stephani donaverat vel donari preceperat, prius vadum, id est .XXX. denarii, et infra, quicquid pro vadio datur, a canonicis {232}acciipiatur; et postmodum, quicquid reliquum fuerit, inter canonicos et monacos equaliter dividatur, excepta oblatione misse quę pro mortuo nondum sepulto cantatur, cum villoso et linteo qui in lecto mortui fuerint, quę proprie monacorum sint. [IV] Quod si vel infans, ante discretionis annos, mortuus fuerit, vel adultus, morte preoccupatus, intestatus obierit, ubicumque proximis ejus placuerit, sepeliatur. Sed, si apud Sanctum Stephanum sepultus fuerit, eodem modo, quo supra de testato dictum est, bona, quę pro eo data fuerint, inter canonicos et monacos dividantur. [V] Oblationes vero, quę pro memoria defuncti die dominica et secunda feria usque ad anniversariam diem faciendę sunt, in ecclesia parochiali fiant, in qua per sacerdotem defunctus ad memoriam populi revocatur, a quo populus de eo absolvendo et orationibus Domino commendando admonetur, quod per monacos fieri non posset, cum loquendi in ecclesia nullam habeant potestatem. Liceat tamen monachis, si quis eis, pro anniversali amici sui, quicquam largiri voluerit, accipere. Hęc de his qui apud monasterium sepelientur. [VI] Si quis autem, testatus vel intestatus, vel a se vel ab amicis suis, alicui parochialium ecclesiarum ad sepeliendum destinatus fuerit, non liceat monachis quicquam de bonis ab eo vel pro eo datis repetere, nisi quod forte sibi noverint destinatum fuisse. Cum igitur, sicut supra jam dictum est parochiale jus totius castri per ecclesiam sancti Baudelii, quę antiquitus ejusdem castri prima parochialis ecclesia fuit, ad canonicos Sanctę Marię cognoscatur integerrime pertinere, volumus et auctoritate pontificali sanccimus ut, quicquid secundum determinationis nostrę concordiam monachi Sancti Stephani de beneficio parochiali perceperint, a canonicis sanctę Marię recognoscant et inde grati eis et benivoli existant, et determinatam pacem nullo modo violare presumant. Quod si presumpserint, et secundo tertiove rationabiliter commoniti infra bis quadraginta dies emendare contempserint, salvo per omnia [399] judicio beatę memorię donni HUGONIS, Ludgunensis archiepiscopi, sedis apostolicę legati, liceat canonicis parochiam suam in integrum vindicare et jam, non secundum misericordiam sed secundum judicium, adversus monacos agere. Datum apud Belnam per manum Bernardi Lugdunensis ecclesię diaconi, .V°. idus aprilis, inductione tertia decima, anno ab incarnatione Domini .M°.C°.XX°., pontificatus vero donni Humbaudi Lugdunensis archiepiscopi anno secundo.